
 

 

 

МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ 

КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

 

П Р И К А З 

 
от 29.12.2017                                                                                                   № 2006 

г. Краснодар 

 

 

О внесении изменений в приказ министерства труда  

и социального развития Краснодарского края  

от 30 ноября 2017 года № 1871 «Об утверждении   

подушевых нормативов финансирования социальных  

услуг для поставщиков социальных услуг  

в Краснодарском крае в 2018 году» 

 

В целях реализации пункта 2 постановления Правительства Российской 

Федерации от 1 декабря 2014 года № 1285 «О расчете подушевых нормативов 

финансирования социальных услуг» и в соответствии с пунктом 2.19 Порядка 

утверждения тарифов на социальные услуги на основании подушевых 

нормативов финансирования социальных услуг,  утвержденного  приказом от 

30 декабря 2014 года № 1100 «О порядке утверждения тарифов на социальные 

услуги на основании подушевых нормативов финансирования социальных 

услуг»  п р и к а з ы в а ю: 

 1. Внести в приказ министерства труда и социального развития 

Краснодарского края от 30 ноября 2017 года № 1871 «Об утверждении 

подушевых нормативов финансирования социальных услуг для поставщиков 

социальных услуг в  Краснодарском крае  в  2018  году  следующие  изменения:  

 1) пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Утвердить:  

подушевые нормативы финансирования социальных услуг для 

поставщиков социальных услуг  в  Краснодарском крае  на 2018 год согласно 

приложению № 1 к настоящему приказу;  

поправочные коэффициенты к подушевым нормативам финансирования 

социальных услуг в Краснодарском крае для организаций социального 

обслуживания, подведомственных министерству труда и социального развития 

Краснодарского края на 2018 год согласно приложению № 2 к настоящему 

приказу.»; 

 2) пункт 4 изложить в следующей редакции: 

«4. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя министра труда  и  социального  развития  Краснодарского края 

А.И. Голика.»; 



2 
 

 

3) приложение изложить в новой редакции (приложение № 1); 

4) дополнить приложением № 2 (приложение № 2). 

2. Отделу информационно-аналитической и методической работы 

министерства труда  и  социального развития  Краснодарского края (Апазиди) 

обеспечить размещение настоящего приказа на официальном сайте 

министерства труда и социального развития Краснодарского края 

(www.sznkuban.ru)    в  информационно-телекоммуникационной сети  Интернет. 

3. Приказ вступает в силу со дня подписания. 

 

 

 

Заместитель министра                                                                                А.И. Голик 

http://www.sznkuban.ru/


 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к приказу министерства труда и 

социального развития  

Краснодарского края 

                                                                от 29.12.2017 № 2006 

 

 

 «ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 

приказом министерства труда и 

социального развития   

Краснодарского края 

от 30 ноября 2017 года № 1871 

(в редакции приказа министерства 

труда и социального развития  

Краснодарского края  

от 29.12.2017  №2006 ) 

 

 

ПОДУШЕВЫЕ НОРМАТИВЫ 

финансирования социальных услуг для  

поставщиков социальных услуг  

в Краснодарском крае на 2018 год 

 

 

Таблица  № 1 

 

Подушевые нормативы финансирования социальных услуг для поставщиков 

социальных услуг в стационарной форме в Краснодарском крае на одного 

получателя социальных услуг в день 

 

    рублей 

 

№ п/п 

Тип организации и виды социальных 

услуг, предоставляемых поставщиками 

социальных услуг в Краснодарском 

крае 

Подушевые нормативы 

финансирования социальных услуг 

на 2018 год 

1 2 3 

1. Детский дом-интернат для умственно 

отсталых детей  
1846,0 

1.1 социально-бытовые услуги 601,8 

1.2 социально-медицинские услуги 310,1 



2 
 

1 2 3 

1.3 социально-реабилитационные услуги 236,3 

1.4 социально-педагогические услуги 612,9 

1.5 социально-психологические услуги 24,0 

1.6 социально-правовые услуги 29,5 

1.7 социально-трудовые услуги 31,4 

2 Дом-интернат для престарелых и 

инвалидов 1221,9 

2.1 социально-бытовые услуги 521,8 

2.2 социально-медицинские услуги 602,0 

2.3 социально-реабилитационные услуги 90,4 

2.4 социально-педагогические услуги 0,4 

2.5 социально-психологические услуги 2,4 

2.6 социально-правовые услуги 3,7 

2.7 социально-трудовые услуги 1,2 

3 Специальный дом-интернат для 

престарелых и инвалидов 
1686,9 

3.1 социально-бытовые услуги 929,5 

3.2 социально-медицинские услуги 620,8 

3.3 социально-реабилитационные услуги 82,7 

3.4 социально-правовые услуги 18,6 

3.5 социально-трудовые услуги 35,3 

4 Геронтологический центр 1315,3 

4.1 социально-бытовые услуги 418,3 

4.2 социально-медицинские услуги 757,6 

4.3 социально-реабилитационные услуги 13,2 

4.4 социально-педагогические услуги 10,5 

4.5 социально-психологические услуги 106,5 

4.6 социально-правовые услуги 5,3 

4.7 социально-трудовые услуги 3,9 

5 Психоневрологический интернат 1119,5 

5. 1 социально-бытовые услуги 294,4 

5. 2 социально-медицинские услуги 591,1 

5. 3 социально-реабилитационные услуги 124,3 

5.4 социально-педагогические услуги 15,7 

5.5 социально-психологические услуги 17,9 

5.6 социально-правовые услуги 9,0 

5.7 социально-трудовые услуги 67,1 

6 Реабилитационный центр для лиц с 

умственной отсталостью 
987,4 

6.1 социально-бытовые услуги 399,9 

6.2 социально-медицинские услуги 

 293,3 



3 
 

1 2 3 

6.3 социально-реабилитационные услуги 99,7 

6.4 социально-педагогические услуги 123,4 

6.5 социально-психологические услуги 17,8 

6.6 социально-правовые услуги 16,8 

6.7 социально-трудовые услуги 36,5 

7 Дом милосердия 1443,5 

7.1 социально-бытовые услуги 395,5 

7.2 социально-медицинские услуги 694,3 

7.3 социально-реабилитационные услуги 316,1 

7.4 социально-педагогические услуги 14,4 

7.5 социально-психологические услуги 5,8 

7.6 социально-правовые услуги 8,7 

7.7 социально-трудовые услуги 8,7 

 

8 

Комплексный центр реабилитации 

инвалидов  2330,2 

8.1 социально-бытовые услуги 1188,4 

8.2 социально-медицинские услуги 594,2 

8.3 социально-экономические услуги 21,0 

8.4 социально-педагогические услуги 118,8 

8.5 социально-психологические услуги 39,6 

8.6 социально-правовые услуги 18,6 

8.7 Услуги по социальной реабилитации 

инвалидов 349,6 

8.7.1 социально-средовая реабилитация 46,6 

8.7.2 социально-психологическая 

реабилитация 81,6 

8.7.3 социально-педагогическая 

реабилитация 44,3 

8.7.4 социокультурная реабилитация 74,6 

8.7.5 социально-бытовая адаптация 18,6 

8.7.6 социально-оздоровительные 

мероприятия, спорт 83,9 

9 Комплексный центр социального 

обслуживания населения (отделение 

временного проживания) 

1723,4 

9.1 социально-бытовые услуги 1069,9 

9.2 социально-медицинские услуги 403,2 

9.3 социально-психологические услуги 56,3 

9.4 социально-правовые услуги 40,8 

9.5 социально-педагогические услуги 153,2 

10 Социально-оздоровительный центр 

  
1677,2 



4 
 

1 2 3 

10.1 социально-бытовые услуги 1030,5 

10.2 социально-медицинские услуги 484,0 

10.3 социально-психологические услуги 3,4 

10.4 социально-педагогические услуги 159,3 

   11 Центр социальной адаптации для лиц 

без определенного места жительства 

и занятий  

1053,1 

11.1 социально-бытовые услуги 639,8 

11.2 социально-медицинские услуги 175,2 

11.3 социально-психологические услуги 0,8 

11.4 социально-педагогические услуги 54,3 

11.5 социально-правовые услуги 128,3 

11.6 социально-трудовые услуги 54,6 

12 Социально-реабилитационный центр 

для несовершеннолетних 
3293,9 

12.1 социально-бытовые услуги 1207,5 

12.2 социально-медицинские услуги 296,5 

12.3 социально-трудовые услуги 250,7 

12.4 социально-психологические услуги 167,3 

 12.5 социально-педагогические услуги 1271,8 

12.6 социально-правовые услуги 100,1 

13 Реабилитационный центр для детей и 

подростков с ограниченными 

возможностями  

3386,4 

13.1 социально-бытовые услуги 2347,1 

13.2 социально-медицинские услуги 429,4 

13.3 социально-психологические услуги 79,6 

13.4 социально-педагогические услуги 530,3 

14 Кризисный центр помощи женщинам 2598,2 

14.1 социально-бытовые услуги 852,5 

14.2 социально-медицинские услуги 477,5 

14.3 социально-экономические услуги 226,0 

14.4 социально-психологические услуги 416,2 

14.5 социально-педагогические услуги 447,9 

14.6 социально-правовые услуги 178,1 

 

15 

Детский дом для детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, 

с дополнительным образованием 

 

3207,3 

 

 

 

 



5 
 

Таблица № 2 

 

Подушевые нормативы финансирования социальных услуг для поставщиков 

социальных услуг в полустационарной форме в Краснодарском крае 

на одного получателя социальных услуг в день 

 

 рублей 

 

№ 

п/п 

Тип организации и виды социальных 

услуг, предоставляемых 

поставщиками социальных услуг в 

Краснодарском крае 

Подушевые нормативы 

финансирования социальных услуг 

на 2018 год 

1 2 3 

1 Центр социальной адаптации для 

лиц без определенного места 

жительства и занятий  

941,6 

1.1 социально-бытовые услуги 744,4 

1.2 социально-медицинские услуги 79,4 

1.3 социально-правовые услуги 88,4 

1.4 социально-трудовые услуги 29,4 

 

 

                                                                                                                             Таблица № 3 

 

Подушевые нормативы финансирования социальных услуг для поставщиков 

социальных услуг в полустационарной форме в Краснодарском крае  

на одного получателя социальных услуг в год 

 

рублей 

 

№ 

п/п 

Тип организации и виды социальных услуг, 

предоставляемых поставщиками социальных 

услуг в Краснодарском крае 

Подушевые нормативы 

финансирования 

социальных услуг 

на 2018 год 

1 2 3 

1 Комплексный центр социального 

обслуживания населения  2990,1 

1.1 социально-бытовые услуги 1818,0 

1.2 социально-медицинские услуги 496,4 

1.3 социально-психологические услуги 3,0 

1.4 социально-правовые услуги 155,5 

1.5 социально-педагогические услуги 364,7 

1.6 социально-трудовые услуги 152,5 

2 Комплексный центр реабилитации инвалидов  41211,4 



6 
 

1 2 3 

2.1 социально-бытовые услуги 6552,6 

 2.2 социально-медицинские услуги 9808,3 

2.3 социально-экономические услуги 123,6 

2.4 социально-педагогические услуги 2720,0 

2.5 социально-психологические услуги 2019,4 

2.6 социально-правовые услуги 1277,6 

2.7 услуги по социальной реабилитации 

инвалидов  

18709,9 

2.7.1 социально-средовая реабилитация 3090,9 

2.7.2 социально-психологическая реабилитация 1030,3 

2.7.3 социально-педагогическая реабилитация  3915,1 

2.7.4 социокультурная реабилитация 4286,0 

2.7.5 социально-бытовая адаптация 5481,1 

2.7.6 социально-оздоровительные мероприятия, 

спорт 

906,5 

3 Реабилитационный центр для детей и 

подростков с ограниченными 

возможностями  

45981,0 

3.1 социально-бытовые услуги 14713,9 

3.2 социально-медицинские услуги 13334,5 

3.3 социально-экономические услуги 459,8 

3.4 социально-психологические услуги 3678,5 

3.5 социально-педагогические услуги 11955,1 

3.6 социально-правовые услуги 1839,2 

 

     Таблица № 4 

 

Подушевые нормативы финансирования социальных услуг для поставщиков 

 социальных услуг в форме социального обслуживания на дому  

в Краснодарском крае на одного получателя  

социальных услуг в год 

 

 рублей 

 

№ 

п/п 

Тип организации и виды социальных 

услуг, предоставляемых 

поставщиками социальных услуг в 

Краснодарском крае 

Подушевые нормативы 

финансирования социальных услуг 

на 2018 год 

1 2 3 

1 Комплексный центр социального 

обслуживания населения  

33016,2 

1.1 социально-бытовые услуги 26115,8 



7 
 

1 2 3 

1.2 социально-медицинские услуги 2773,4 

1.3 социально-психологические услуги 3103,5 

1.4 социально-правовые услуги 1023,5 

            ». 

 

 

 

Начальник отдела отраслевого 

планирования и финансирования   

в финансово-экономическом управлении                                                          В.В. Кузьмин 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к приказу министерства труда и 

социального развития  

Краснодарского края 

                                                                от 29.12.2017   № 2006    

 

 

 «ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 

приказом министерства труда и 

социального развития   

Краснодарского края 

от 30 ноября 2017 года № 1871 

(в редакции приказа министерства 

труда и социального развития  

Краснодарского края  

от 29.12.2017    № 2006 ) 

 

 

 

ПОПРАВОЧНЫЕ КОЭФФИЦИЕНТЫ 

к подушевым нормативам финансирования социальных услуг  

в Краснодарском крае для организаций социального обслуживания, 

подведомственных министерству труда и социального  

развития Краснодарского края на 2018 год 

 

                                                                                                                     Таблица № 1 

 

Поправочные коэффициенты к подушевым нормативам финансирования 

социальных услуг в Краснодарском крае для детских домов-интернатов  

для умственно отсталых детей на 2018 год 

 
 

№ 

п/п 

Наименование детского дома-

интерната для умственно отсталых 

детей  

Поправочные коэффициенты к 

подушевым нормативам 

финансирования социальных 

услуг 

1 2 3 

1 

ГКУ СО КК «Кропоткинский 

детский дом-интернат для умственно 

отсталых детей» 

0,87 

2 

ГКУ СО КК «Отрадненский детский 

дом-интернат для умственно 

отсталых детей» 

2,80 

 



2 
 

 

 

                                                                                                           Таблица №  2 

 

 

Поправочные коэффициенты к подушевым нормативам финансирования 

социальных услуг  в Краснодарском крае для домов-интернатов для престарелых  

и инвалидов на 2018 год 

 

 
 

№ 

п/п 

Наименование дома-интерната для 

престарелых и инвалидов  

Поправочные коэффициенты к 

подушевым нормативам 

финансирования социальных 

услуг 

1 2 3 

1 

ГБУ СО КК «Армавирский дом-

интернат для престарелых и 

инвалидов» 

1,05 

2 

ГБУ СО КК «Новороссийский дом-

интернат для престарелых и 

инвалидов» 

0,91 

3 

ГБУ СО КК «Белореченский дом-

интернат для престарелых и 

инвалидов» 

0,84 

4 

ГБУ СО КК «Выселковский дом-

интернат для престарелых и 

инвалидов» 

0,82 

5 

ГБУ СО КК «Горячеключевской 

дом-интернат для престарелых и 

инвалидов» 

1,00 

6 

ГБУ СО КК «Гулькевичский дом-

интернат для престарелых и 

инвалидов» 

1,30 

7 

ГБУ СО КК «Камышеватский дом-

интернат для престарелых и 

инвалидов» 

1,53 

8 

ГБУ СО КК «Курганинский дом-

интернат для престарелых и 

инвалидов» 

1,12 

9 

ГБУ СО КК «Лабинский дом-

интернат для престарелых и 

инвалидов» 

 

1,14 



3 
 

1 2 3 

10 

ГБУ СО КК  «Ленинградский дом-

интернат для престарелых и 

инвалидов» 

0,92 

11 

ГБУ СО КК «Мостовской дом-

интернат для престарелых и 

инвалидов» 

0,90 

12 

ГБУ СО КК «Нефтегорский дом-

интернат для престарелых и 

инвалидов» 

1,42 

13 

ГБУ СО КК «Отрадненский дом-

интернат для престарелых и 

инвалидов» 

 

1,29 

14 

ГБУ СО КК «Славянский дом- 

интернат для престарелых и 

инвалидов» 

1,31 

15 

ГБУ СО КК «Тихорецкий дом- 

интернат для престарелых и 

инвалидов» 

1,23 

16 

ГБУ СО КК «Усть-Лабинский дом-

интернат для престарелых и 

инвалидов» 

0,78 

17 

ГБУ СО КК «Шкуринский дом-

интернат для престарелых и 

инвалидов» 

1,04 

 

                                                                                                            Таблица № 3 

 

Поправочные коэффициенты к подушевым нормативам  

финансирования социальных услуг  

в Краснодарском крае для специальных  

домов-интернатов для престарелых и инвалидов  

на 2018 год 

 

 
 

№ 

п/п 

Наименование специального дома-

интерната для престарелых и 

инвалидов  

Поправочные коэффициенты к 

подушевым нормативам 

финансирования социальных услуг 

1 2 3 

1 

ГБУ СО КК «Михайловский 

специальный дом-интернат для 

престарелых и инвалидов» 

0,85 



4 
 

1 2 3 

2 

ГБУ СО КК «Надежненский 

специальный дом-интернат для 

престарелых и инвалидов» 

0,95 

3 

ГБУ СО КК «Брюховецкий 

специальный дом-интернат для 

престарелых и инвалидов» 

1,04 

 

                                                                                                            Таблица  № 4 

 

Поправочные коэффициенты к подушевым  нормативам финансирования 

социальных услуг в Краснодарском крае для  геронтологического центра 

 на 2018 год 

 
 

№ 

п/п 

Наименование геронтологического 

центра  

Поправочные коэффициенты к 

подушевым нормативам 

финансирования социальных услуг 

1 2 3 

1 
ГБУ СО КК «Геронтологический 

центр «Екатеринодар» 
1,00 

                                                       

                                                                                                             Таблица  № 5  

 

Поправочные коэффициенты к подушевым  

нормативам финансирования социальных услуг  

в Краснодарском крае для психоневрологических 

интернатов на 2018 год 

 
 

№ 

п/п 

Наименование 

психоневрологического интерната  

Поправочные коэффициенты к 

подушевым нормативам 

финансирования социальных услуг 

1 2 3 

1 
ГБУ СО КК «Апшеронский 

психоневрологический интернат» 
0,92 

2 
ГБУ СО КК «Архангельский 

психоневрологический интернат» 
0,98 

3 
ГБУ СО КК «Армавирский 

психоневрологический интернат» 
0,88 

4 
ГБУ СО КК «Ейский 

психоневрологический интернат» 
1,06 

5 
ГБУ СО КК «Киевский 

психоневрологический интернат» 
1,17 



5 
 

1 2 3 

6 
ГБУ СО КК «Константиновский 

психоневрологический интернат» 
0,88 

7 
ГБУ СО КК «Красноармейский 

психоневрологический интернат» 
1,00 

8 
ГБУ СО КК «Кропоткинский 

психоневрологический интернат» 
1,00 

9 
ГБУ СО КК «Кореновский 

психоневрологический интернат» 
0,87 

10 
ГБУ СО КК «Медведовский 

психоневрологический интернат» 
1,07 

11 
ГБУ СО КК «Новомалороссийский 

психоневрологический интернат» 
0,90 

12 
ГБУ СО КК «Нижневеденеевский  

психоневрологический интернат» 
0,94 

13 
ГБУ СО КК «Отрадненский  

психоневрологический интернат» 
1,31 

14 
ГБУ СО КК «Павловский 

психоневрологический интернат» 
1,17 

15 
ГБУ СО КК «Северский 

психоневрологический интернат» 
0,90 

16 
ГБУ СО КК «Темрюкский 

психоневрологический интернат» 
1,09 

17 
ГБУ СО КК «Терновский 

психоневрологический интернат» 
0,98 

18 
ГБУ СО КК «Чамлыкский 

психоневрологический интернат» 
0,99 

 

                                                                                                             Таблица № 6 

 

Поправочные коэффициенты к подушевым  нормативам финансирования 

социальных услуг  в Краснодарском крае для  реабилитационного центра  

для лиц с умственной отсталостью  на 2018 год 

 
 

№ 

п/п 

Наименование реабилитационного 

центра для лиц с умственной 

отсталостью 

Поправочные коэффициенты к 

подушевым нормативам 

финансирования социальных услуг 

1 2 3 

1 

ГБУ СО КК «Армавирский 

реабилитационный центр для лиц с 

умственной отсталостью» 

1,02 

 

                                                                                                            Таблица № 7 



6 
 

 

Поправочные коэффициенты к подушевым нормативам финансирования 

социальных услуг в Краснодарском крае для дома милосердия  

на 2018 год 

 
 

№ 

п/п 
Наименование дома милосердия 

Поправочные коэффициенты к 

подушевым нормативам 

финансирования социальных услуг 

1 2 3 

1 
ГБУ СО КК «Тимашевский дом 

милосердия» 
0,97 

                                                                                                   

           Таблица № 8 
 
 

Поправочные коэффициенты к подушевым нормативам финансирования 

социальных услуг в Краснодарском крае для комплексных центров  

реабилитации инвалидов на 2018 год 
 
 

 

№ 

п/п 

Наименование комплексного центра 

реабилитации инвалидов 

Поправочные коэффициенты к 

подушевым нормативам 

финансирования социальных 

услуг 

1 2 3 

1 

ГКУ СО КК «Белореченский 

комплексный центр реабилитации 

инвалидов» 

1,61 

2 

ГКУ СО КК «Гулькевичский             

комплексный центр реабилитации              

инвалидов» 

1,26 

3 
ГКУ СО КК «Ейский комплексный 

центр реабилитации инвалидов»  
1,04 

4 
ГКУ СО КК «Крыловский комплексный 

центр реабилитации инвалидов» 
1,12 

5 
ГКУ СО КК «Крымский комплексный 

центр реабилитации инвалидов» 1,22 

6 

ГКУ СО КК «Курганинский             

комплексный центр реабилитации              

инвалидов» 

0,74 

7 

ГКУ СО КК «Ленинградский             

комплексный центр реабилитации              

инвалидов» 

0,86 



7 
 

1 2 3 

8 

ГКУ СО КК «Мостовский             

комплексный центр реабилитации              

инвалидов» 

0,85 

9 

ГКУ СО КК «Новокубанский             

комплексный центр реабилитации              

инвалидов» 

0,95 

10 

ГКУ СО КК «Отрадненский            

комплексный центр реабилитации              

инвалидов» 

0,85 

11 

ГКУ СО КК «Щербиновский             

комплексный центр реабилитации              

инвалидов» 

0,84 

12 

ГАУ СО КК «Тимашевский 

комплексный центр реабилитации 

инвалидов» 

1,11 

                                                                                                            

 Таблица № 9 

 

Поправочные коэффициенты к подушевым  

нормативам финансирования социальных услуг  

  в Краснодарском крае для социально-реабилитационных  

центров для несовершеннолетних на 2018 год 

 

 
 

№ 

п/п 

Наименование социально-реабилитационного 

центра для несовершеннолетних, социального 

приюта для детей и подростков 

Поправочные 

коэффициенты к 

подушевым нормативам 

финансирования 

социальных услуг 

1 2 3 

1 

 

ГКУ СО КК «Анапский социально-

реабилитационный центр для                             

несовершеннолетних» 

0,76 

 

2 

ГКУ СО КК «Армавирский социально-

реабилитационный центр для 

несовершеннолетних» 

 

1,05 

3 

ГКУ СО КК «Краснодарский социально-

реабилитационный центр для 

несовершеннолетних» 

1,19 

4 

ГКУ СО КК «Новороссийский социально-

реабилитационный центр для 

несовершеннолетних» 

0,92 



8 
 

1 2 3 

5 

ГКУ СО КК «Абинский социально-

реабилитационный центр для                             

несовершеннолетних» 

1,02 

6 

ГКУ СО КК «Апшеронский               

социально-реабилитационный центр  

для несовершеннолетних» 

0,81 

7 

ГКУ СО КК «Белореченский               

социально-реабилитационный центр  

для несовершеннолетних» 

1,01 

8 

ГКУ СО КК «Выселковский               

социально-реабилитационный центр  

для несовершеннолетних» 

0,98 

9 

ГКУ СО КК «Динской                              

социально-реабилитационный центр  

для несовершеннолетних» 

0,87 

10 

ГКУ СО КК «Ейский социально-

реабилитационный центр для                             

несовершеннолетних» 

1,02 

11 

ГКУ СО КК «Ейский социально-

реабилитационный центр развития для 

несовершеннолетних» 

1,13 

12 

ГКУ СО КК «Камышеватский социально-

реабилитационный центр для 

несовершеннолетних» 

1,10 

13 

ГКУ СО КК «Каневской  социально-

реабилитационный центр для 

несовершеннолетних»                

0,89 

14 

ГКУ СО КК «Социально-

реабилитационный центр для 

несовершеннолетних пос. Кубанская степь» 

0,91 

15 

ГКУ СО КК «Курганинский               

социально-реабилитационный центр  

для несовершеннолетних» 

0,74 

16 

ГКУ СО КК «Кущевский                    

социально-реабилитационный центр  

для несовершеннолетних» 

 

0,87 

17 

ГКУ СО КК «Ленинградский           

социально-реабилитационный центр  

для несовершеннолетних» 

 

1,14 



9 
 

1 2 3 

18 

ГКУ СО КК «Новокубанский   социально-

реабилитационный центр для 

несовершеннолетних» 

1,10 

19 

ГКУ СО КК «Отрадненский   социально-

реабилитационный центр для 

несовершеннолетних» 

1,33 

20 

ГКУ СО КК «Павловский                   

социально-реабилитационный центр  

для несовершеннолетних» 

1,00 

21 

ГКУ СО КК «Приморско-Ахтарский 

социально-реабилитационный центр  

для несовершеннолетних» 

1,02 

22 

ГКУ СО КК «Славянский              

социально-реабилитационный центр  

для несовершеннолетних» 

0,85 

23 

ГКУ СО КК «Тимашевский                

социально-реабилитационный центр  

для несовершеннолетних» 

0,87 

24 

ГКУ СО КК «Успенский                

социально-реабилитационный  

центр для несовершеннолетних» 

1,23 

25 

ГКУ СО КК «Усть-Лабинский           

социально-реабилитационный центр  

для несовершеннолетних» 

1,02 

 

                                                                                                           Таблица № 10 
 

Поправочные коэффициенты к подушевым  нормативам  

финансирования социальных услуг   

в Краснодарском крае для   

реабилитационных центров для детей и подростков  

с ограниченными возможностями на 2018 год 
 

 

№ 

п/п 

Наименование реабилитационного центра 

для детей и подростков с ограниченными 

возможностями со стационарным 

отделением 

Поправочные 

коэффициенты к 

подушевым нормативам 

финансирования 

социальных услуг 

1 2 3 

1 

ГКУ СО КК «Армавирский               

реабилитационный центр для детей  

и подростков с ограниченными                        

возможностями» 

0,88 



10 
 

1 2 3 

2 

ГКУ СО КК «Краснодарский            

реабилитационный центр для детей  

и подростков с ограниченными                        

возможностями» 

0,84 

3 

ГКУ СО КК «Новороссийский краевой 

комплексный центр реабилитации детей  

и подростков с ограниченными                        

возможностями» 

1,05 

4 

ГКУ СО КК «Абинский            

реабилитационный центр для детей  

и подростков с ограниченными                        

возможностями» 

0,99 

5 

ГКУ СО КК «Гулькевичский            

реабилитационный центр для детей  

и подростков с ограниченными                        

возможностями» 

0,99 

6 

ГКУ СО КК «Ейский реабилитационный 

центр для детей и подростков  

с ограниченными возможностями» 

1,13 

7 

ГКУ СО КК «Новокубанский           

реабилитационный центр для детей  

и подростков с ограниченными                        

возможностями» 

1,07 

8 

ГКУ СО КК «Приморско-Ахтарский          

реабилитационный центр для детей  

и подростков с ограниченными                        

возможностями» 

1,30 

9 

ГКУ СО КК «Северский            

реабилитационный центр для детей  

и подростков с ограниченными                        

возможностями» 

0,76 

10 

ГКУ СО КК «Темрюкский            

реабилитационный центр для детей  

и подростков с ограниченными                        

возможностями» 

1,10 

                              

 

 

 

 

 

                                                                                                                        

   



11 
 

 

Таблица № 11 

 

 
 

№ 

п/п 

Наименование реабилитационного центра 

для детей и подростков с ограниченными 

возможностями без стационарного 

отделения 

Поправочные 

коэффициенты к 

подушевым нормативам 

финансирования 

социальных услуг 

1 2 3 

1 

ГКУ СО КК «Лазаревский          

реабилитационный центр для детей  

и подростков с ограниченными                        

возможностями» 

1,56 

2 

ГКУ СО КК «Новороссийский           

реабилитационный центр для детей  

и подростков с ограниченными                        

возможностями» 

0,97 

3 

ГКУ СО КК «Адлерский            

реабилитационный центр для детей  

и подростков с ограниченными                        

возможностями» 

1,21 

4 

ГКУ СО КК «Сочинский            

реабилитационный центр для детей  

и подростков с ограниченными          

возможностями» 

0,90 

5 

ГКУ СО КК «Каневской            

реабилитационный центр для детей  

и подростков с ограниченными                        

возможностями» 

0,88 

6 

ГКУ СО КК «Кореновский            

реабилитационный центр для детей  

и подростков с ограниченными                        

возможностями» 

0,91 

7 

ГКУ СО КК «Крымский            

реабилитационный центр для детей  

и подростков с ограниченными                        

возможностями» 

0,91 

8 

ГКУ СО КК «Курганинский            

реабилитационный центр для детей  

и подростков с ограниченными                        

возможностями» 

0,96 



12 
 

1 2 3 

9 

ГКУ СО КК «Тбилисский            

реабилитационный центр для детей  

и подростков с ограниченными                     

возможностями» 

1,01 

10 

ГКУ СО КК «Тихорецкий          

реабилитационный центр для детей  

и подростков с ограниченными                        

возможностями» 

0,61 

 

                                                                                                          Таблица № 12 

 

Поправочный коэффициент к подушевым  нормативам финансирования 

социальных услуг  в Краснодарском крае для  кризисного центра  

помощи женщинам на 2018 год 

 
 

№ 

п/п 

Наименование краевого кризисного 

центра помощи женщинам 

Поправочные коэффициенты к 

подушевым нормативам 

финансирования социальных услуг 

1 2 3 

1 

ГКУ СО КК «Краснодарский  

краевой кризисный центр  

помощи женщинам» 

0,99 

 

 

                                                                                                           Таблица № 13 

 

 

Поправочные коэффициенты к подушевым нормативам финансирования 

социальных услуг в Краснодарском крае для комплексных центров  

социального обслуживания населения на 2018 год 

 
 

№ 

п/п 

Наименование комплексного центра 

социального обслуживания 

населения  

Поправочные коэффициенты к 

подушевым нормативам 

финансирования социальных услуг 

1 2 3 

1 

ГБУ СО КК «Анапский комплексный 

центр социального обслуживания 

населения» 

0,74 

2 

ГБУ СО КК «Армавирский 

комплексный центр социального 

обслуживания населения» 

 

1,07 



13 
 

1 2 3 

3 

ГБУ СО КК «Геленджикский 

комплексный центр социального 

обслуживания населения» 

0,88 

4 

ГБУ СО КК «Горячеключевской 

комплексный центр социального 

обслуживания населения» 

0,96 

5 

ГБУ СО КК «Краснодарский 

комплексный центр социального 

обслуживания населения Западного 

округа» 

1,36 

6 

ГБУ СО КК «Краснодарский 

комплексный центр социального 

обслуживания населения 

Карасунского округа» 

1,37 

7 

ГБУ СО КК «Краснодарский 

комплексный центр социального 

обслуживания населения 

Прикубанского округа» 

1,01 

8 

ГБУ СО КК «Краснодарский 

комплексный центр социального 

обслуживания населения 

Центрального округа» 

1,29 

9 

ГБУ СО КК «Новороссийский 

комплексный центр социального 

обслуживания населения» 

1,17 

10 

ГБУ СО КК «Сочинский 

комплексный центр социального 

обслуживания населения 

Центрального района» 

0,87 

11 

ГБУ СО КК «Сочинский 

комплексный центр социального 

обслуживания населения  

Адлерского района» 

 

0,59 

12 

ГБУ СО КК «Сочинский 

комплексный центр социального 

обслуживания населения 

Лазаревского района» 

0,74 

13 

ГБУ СО КК «Сочинский 

комплексный центр социального 

обслуживания населения 

Хостинского района» 

 

0,55 



14 
 

1 2 3 

14 

ГБУ СО КК «Абинский 

комплексный центр социального 

обслуживания населения» 

0,75 

15 

ГБУ СО КК «Апшеронский 

комплексный центр социального 

обслуживания населения» 

1,08 

16 

ГБУ СО КК «Белоглинский 

комплексный центр социального 

обслуживания населения» 

1,06 

17 

ГБУ СО КК «Белореченский 

комплексный центр социального 

обслуживания населения» 

1,49 

18 

ГБУ СО КК «Брюховецкий 

комплексный центр социального 

обслуживания населения» 

1,35 

19 

ГБУ СО КК «Выселковский 

комплексный центр социального 

обслуживания населения» 

1,26 

20 

ГБУ СО КК «Гулькевичский 

комплексный центр социального 

обслуживания населения» 

1,34 

21 

ГБУ СО КК «Динской комплексный 

центр социального обслуживания 

населения» 

0,82 

22 

ГБУ СО КК «Ейский комплексный 

центр социального обслуживания 

населения» 

1,16 

23 

ГБУ СО КК «Кавказский 

комплексный центр социального 

обслуживания населения» 

 

1,37 

24 

ГБУ СО КК «Калининский 

комплексный центр социального 

обслуживания населения» 

 

0,83 

25 

ГБУ СО КК «Каневской  

комплексный центр социального  

обслуживания населения» 

 

1,17 

26 

ГБУ СО КК «Кореновский 

комплексный центр социального 

обслуживания населения» 

 

1,28 



15 
 

1 2 3 

27 

ГБУ СО КК «Красноармейский 

комплексный центр социального 

обслуживания населения» 

1,13 

28 

ГБУ СО КК «Крыловский 

комплексный центр социального 

обслуживания населения» 

0,74 

29 

ГБУ СО КК «Крымский 

комплексный центр социального 

обслуживания населения» 

1,24 

30 

ГБУ СО КК «Курганинский 

комплексный центр социального 

обслуживания населения» 

0,67 

31 

ГБУ СО КК «Кущевский 

комплексный центр социального 

обслуживания населения» 

0,61 

32 

ГБУ СО КК «Лабинский 

комплексный центр социального 

обслуживания населения» 

1,12 

33 

ГБУ СО КК «Ленинградский 

комплексный центр социального 

обслуживания населения» 

1,14 

34 

ГБУ СО КК «Мостовский 

комплексный центр социального 

обслуживания населения» 

1,14 

35 

ГБУ СО КК «Новокубанский 

комплексный центр социального 

обслуживания населения» 

1,59 

36 

ГБУ СО КК «Новопокровский 

комплексный центр социального 

обслуживания населения» 

1,30 

37 

ГБУ СО КК «Отрадненский 

комплексный центр социального 

обслуживания населения» 

1,03 

38 

ГБУ СО КК «Павловский 

комплексный центр социального 

обслуживания населения» 

0,73 

39 

ГБУ СО КК «Приморско-Ахтарский 

комплексный центр социального 

обслуживания населения» 

1,27 

40 

ГБУ СО КК «Северский 

комплексный центр социального 

обслуживания населения» 

 

0,93 



16 
 

1 2 3 

41 

ГБУ СО КК «Славянский 

комплексный центр социального 

обслуживания населения» 

0,79 

42 

ГБУ СО КК «Староминский 

комплексный центр социального 

обслуживания населения» 

1,01 

43 

ГБУ СО КК «Тбилисский 

комплексный центр социального 

обслуживания населения» 

0,63 

44 

ГБУ СО КК «Темрюкский 

комплексный центр социального 

обслуживания населения» 

0,87 

45 

ГБУ СО КК «Тимашевский 

комплексный центр социального 

обслуживания населения» 

0,85 

46 

ГБУ СО КК «Тихорецкий 

комплексный центр социального 

обслуживания населения» 

1,03 

47 

ГБУ СО КК «Туапсинский 

комплексный центр социального 

обслуживания населения» 

0,65 

48 

ГБУ СО КК «Успенский 

комплексный центр социального 

обслуживания населения» 

0,85 

49 

ГБУ СО КК «Усть-Лабинский 

комплексный центр социального 

обслуживания населения» 

1,02 

50 

ГБУ СО КК «Щербиновский 

комплексный центр социального 

обслуживания населения» 

1,42 

 

                                                                                                          Таблица № 14 

 

 

Поправочные коэффициенты к подушевым нормативам финансирования 

социальных услуг в Краснодарском крае для центров социальной  

адаптации для лиц без определенного места жительства и занятий 

 на 2018 год 

 
 

№ 

п/п 

Наименование центра социальной 

адаптации лиц без определенного 

места жительства и занятий 

населения  

Поправочные коэффициенты к 

подушевым нормативам 

финансирования социальных услуг 



17 
 

1 2 3 

1 

ГКУ КК «Краснодарский центр 

социальной адаптации для лиц без 

определенного места жительства и 

занятий» 

0,98 

 

                                                                                                          Таблица № 15 

 

Поправочный коэффициент к подушевым нормативам финансирования 

социальных услуг  в Краснодарском крае для социально-оздоровительного центра  

граждан, находящихся в трудной жизненной ситуации на 2018 год 

 
 

№ 

п/п 

Наименование социально-

оздоровительного центра 

Поправочные коэффициенты к 

подушевым нормативам 

финансирования социальных услуг 

1 2 3 

1 

ГБУ СО КК «Сочинский социально-

оздоровительный центр граждан, 

находящихся в трудной жизненной 

ситуации» 

1,14 

 

                                                                                                          Таблица № 16 

 

 

Поправочные коэффициенты к подушевым нормативам финансирования 

социальных услуг в Краснодарском крае для детских домов для 

 детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,  

с дополнительным образованием на 2018 год 

 
 

№ 

п/п 

Наименование детского дома  

для детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей,                                   

с дополнительным образованием 

Поправочные коэффициенты к 

подушевым нормативам 

финансирования социальных 

услуг 

1 2 3 

1 

ГКУ СО КК «Краснодарский детский 

дом для детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, с 

дополнительным образованием 

«Рождественский»  

1,24 

2 

ГКУ СО КК «Ахтырский детский дом 

для детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, с 

дополнительным образованием» 

1,01 



18 
 

1 2 3 

3 

ГКУ СО КК «Афипский дошкольный 

детский дом для детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, с 

дополнительным образованием» 

0,95 

4 

ГКУ СО КК «Медведовский детский 

дом для детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, с 

дополнительным образованием»  

0,80 

                                                                                                                                                 ». 

 

 

 

Начальник отдела отраслевого 

планирования и финансирования    

в финансово-экономическом управлении                                                       В.В. Кузьмин    
 


